

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024.

Số: /BC-LĐLĐ

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn quý III, Nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2024

#### I. Tình hình đoàn viên, người lao động

Trong quý I, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục ổn định; công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp được quan tâm, các doanh nghiệp duy trì sản xuất, kinh doanh nên đảm bảo việc làm thường xuyên cho người lao động, cùng với Chính phủ điều chỉnh tăng lương cơ sở và lương tối thiểu vùng; góp phần ổn định việc làm, thu nhập và đời sống của người lao động. Hầu hết các doanh nghiệp đều thực hiện khá nghiêm túc các chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật, đã tạo niềm tin, sự gắn bó của người lao động đối với doanh nghiệp; góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ. Tuy nhiên, một bộ phận doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn trong sản xuất, kinh doanh làm ảnh hưởng đến việc làm, thu nhập và khả năng chi trả các chế độ bảo hiểm cho người lao động.

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động tiếp tục giữ vững, tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có ý thức chấp hành pháp luật lao động, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hưởng ứng, tham gia tích cực các phong trào thi đua, các hoạt động do các cấp công đoàn tổ chức nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, người lao động.

#### II. Kết quả hoạt động công đoàn

##### 1. Công tác tham gia góp ý xây dựng chính sách, pháp luật; chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động

Công tác tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật được quan tâm thực hiện; Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi) do Tổng Liên đoàn, Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Ninh Thuận tổ chức, dự thảo quy định chi tiết và tổ chức thực hiện một số Điều của Luật Nhà ở; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược tăng trưởng xanh trong các cấp công đoàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030, theo chủ trương của Tổng Liên đoàn và của Ủy ban nhân dân tỉnh. Bên cạnh đó, tham gia Đoàn thanh tra liên ngành về chấp hành các quy định pháp luật về Lao động, An toàn, vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bình đẳng giới và tình hình sử dụng người lao động nước ngoài tại 15 doanh nghiệp; Đoàn kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại 3 doanh nghiệp; chủ trì phối hợp tổ chức

Đoàn giám sát đối với 10 doanh nghiệp theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị<sup>1</sup>. Chỉ đạo các Công đoàn huyện, thành phố và Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh hướng dẫn công đoàn cơ sở các trường học xây dựng kế hoạch phối hợp với chuyên môn để tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2024-2025.

Việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cấp công đoàn tiếp tục có hiệu quả, trọng tâm là phối hợp tổ chức hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động theo quy định của pháp luật. Trong quý, có 20 doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động và 16 doanh nghiệp tổ chức đối thoại với người sử dụng tại nơi làm việc; ký mới 09 bản thỏa ước lao động tập thể và 08 doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung, ký lại thỏa ước lao động tập thể; đề xuất thương lượng với người sử dụng lao động điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca tại 04 doanh nghiệp<sup>2</sup>. Triển khai việc đánh giá, xếp loại chất lượng thương lượng tập thể, ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể ở doanh nghiệp.

Nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, các Liên đoàn Lao động huyện Thuận Nam, Ninh Phước, Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn Viên chức và Công đoàn Các khu Công nghiệp tổ chức thăm hỏi, tặng 80 suất quà trị giá 40 triệu đồng cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời, công đoàn huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn các khu công nghiệp và công đoàn cơ sở doanh nghiệp có đông công nhân lao động đã tổ chức “Bữa cơm công đoàn”<sup>3</sup>. Chương trình “Mái ấm công đoàn” Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục được triển khai thực hiện, đã tổ chức bàn giao 08 nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 05 năm thực hiện thành lập, sắp xếp, kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ “Mái ấm công đoàn” giai đoạn 2019-2024. Phối hợp xét duyệt, giải ngân số vốn 50 triệu đồng từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho vay thực hiện 01 dự án. Các hoạt động xã hội, nhân đạo tiếp tục duy trì, đã vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ

<sup>1</sup> Giám sát việc chấp hành một số nội dung của Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính Công đoàn; việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động, như hợp đồng lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, tiền lương; Luật An toàn, vệ sinh lao động.

<sup>2</sup> Trong 9 tháng đầu năm, có 04 doanh nghiệp nhà nước (100%) và 109 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tổ chức hội nghị người lao động và đối thoại tại nơi làm việc, đạt 97% chỉ tiêu năm (112 doanh nghiệp); ký mới 13 bản thỏa ước lao động tập thể ở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đạt 130% chỉ tiêu năm (10 doanh nghiệp), 50 doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung, ký lại thỏa ước lao động tập thể; đề xuất thương lượng với người sử dụng lao động điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca tại 11 doanh nghiệp, đạt 110% chỉ tiêu năm (10 doanh nghiệp).

<sup>3</sup> Kết quả, có 30 công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức “Bữa cơm công đoàn” cho đoàn viên, người lao động. Trong đó, Công đoàn Các khu Công nghiệp tổ chức “Bữa cơm công đoàn” cho 250 đoàn viên, người lao động tại các công đoàn cơ sở Chi nhánh Công ty TNHH May mặc Minh Sơn, Công ty Cổ phần Yên Việt, Công ty Cổ phần Nhựa Ninh Thuận và trao tặng 20 suất quà bằng tiền mặt, trị giá 10 triệu đồng cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Liên đoàn Lao động huyện Thuận Bắc chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần Rau Câu Sơn Hải phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức “Bữa cơm công đoàn” cho 143 đoàn viên, người lao động và tổ chức trao tặng 50 suất quà sinh nhật cho các đoàn viên, người lao động có Ngày sinh trong quý III năm 2024. Trong buổi Lễ thành lập 02 nghiệp đoàn nghề cá Mỹ Tân 1 và Mỹ Tân 2, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải tặng 06 suất quà bằng tiền mặt, trị giá 03 triệu đồng cho đoàn viên nghiệp đoàn có hoàn cảnh khó khăn.

“Vì người nghèo”, Quỹ “Xã hội Từ thiện Tấm lòng Vàng”, hiến máu tình nguyện với 65 người tham gia hiến được 54 đơn vị máu.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; 79 năm Cách mạng Tháng 8 thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024) và các sự kiện, ngày kỷ niệm của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh triển khai diễn ra trong quý; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tham gia đảm bảo an toàn giao thông trong đoàn viên, người lao động năm 2024. Vận động đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia các Cuộc thi trực tuyến, thi viết do các ngành Trung ương và địa phương tổ chức<sup>4</sup>; đặc biệt, Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận” thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Cuộc thi đã thu hút 613/715 công đoàn cơ sở, với 18.864 lượt cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia; kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích. Nhân dịp này, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 08 Bằng khen cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia Cuộc thi. Bên cạnh đó, chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng, dư luận trong đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp khi Chính phủ điều chỉnh tăng lương cơ sở và lương tối thiểu vùng<sup>5</sup>. Đồng thời, thực hiện Thư kêu gọi ủng hộ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và theo chủ trương của Tổng Liên đoàn, các cấp công đoàn đã tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia ủng hộ, giúp đỡ đồng bào các tỉnh, thành miền Bắc bị thiệt hại do bão lũ.

Cùng với công tác tuyên truyền, vận động; các hoạt động văn hóa, thể thao trong đoàn viên, người lao động diễn ra sôi nổi. Các cấp công đoàn vận động đoàn viên, người lao động tham gia Hội diễn “Nghệ thuật quần chúng” tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV. Nhân chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và các ngày kỷ niệm trong quý, các cấp công đoàn đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động văn

<sup>4</sup> Các Cuộc thi trực tuyến, thi viết tìm hiểu về: “Luật Đất đai năm 2024”, “Giải Báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ Ba - năm 2025”, “Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ Năm, năm 2024-2025”, “Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029”, “Chung tay vì an toàn giao thông năm 2024”, “Gia đình đọc sách tỉnh Ninh Thuận lần thứ III năm 2024”.

<sup>5</sup> Ngoài ra, thực hiện chủ trương của Tổng Liên đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cấp công đoàn về công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả 10 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới” và Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ, ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về “Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất”.

hóa, thể thao,...thu hút đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho đoàn viên và người lao động<sup>6</sup>.

### **3. Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua trong đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn lập thành tích chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và các ngày lễ lớn trong quý<sup>7</sup>. Tham gia các hoạt động sơ kết Khôi thi đua Mặt trận - Đoàn thể tỉnh, Cụm thi đua các Liên đoàn Lao động tỉnh khu vực Nam Trung bộ. Trong công tác khen thưởng, Liên đoàn Lao động tỉnh đã khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho nhiều tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua của công đoàn cơ sở các trường năm học 2023-2024<sup>8</sup>; xét, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 05 Bằng “Lao động sáng tạo” năm 2024 và 44 Kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Liên đoàn Lao động tỉnh tiến hành rà soát, bổ sung, sửa đổi một số nội dung của Quy chế khen thưởng phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới<sup>9</sup>.

### **4. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp**

Công tác phát triển đoàn viên được chú trọng, triển khai thực hiện và đạt một số kết quả quan trọng. Trong quý, đã phát triển tăng 2.092 đoàn viên, trong đó kết nạp mới 46 đoàn viên khu vực phi chính thức; thành lập 5 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và 2 nghiệp đoàn cơ sở ở khu vực phi chính thức<sup>10</sup>. Thực hiện Chương trình làm việc của Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, ngày 23/8/2024, đồng chí Huỳnh Thanh Xuân - Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn, Trưởng Đoàn công tác của Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn có buổi làm việc với Thường trực Tỉnh ủy, các sở, ngành liên quan và Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở địa phương. Cùng với công tác phát triển đoàn viên, Liên đoàn Lao động tỉnh và Công

<sup>6</sup> Một số Công đoàn huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh và công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã phối hợp tổ chức Hội thao, thi đấu cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, bóng đá mini, thi tiếng hát Karaoke, thi âm thực, cắm hoa nghệ thuật, giao lưu văn hóa, văn nghệ,...

<sup>7</sup> Ngoài ra, đã đánh giá kết quả triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029, do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động; triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>8</sup> Kết quả, các công đoàn cơ sở trường học được các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh tặng 204 Giấy khen; Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 03 Cờ thi đua, 61 Bằng khen và đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 01 Cờ thi đua, 08 Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn và các phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Văn hóa - Thể thao”, “Xanh - sạch - đẹp, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động” năm học 2023-2024.

<sup>9</sup> Theo Quyết định số 130/QĐ-LĐLĐ ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Quy chế Khen thưởng của Liên đoàn Lao động tỉnh.

<sup>10</sup> Trong 9 tháng đầu năm, đã phát triển tăng thêm 3.369 đoàn viên, đạt 225% chỉ tiêu năm (1.500 đoàn viên) và đạt 80,2% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (4.200 đoàn viên), trong đó kết nạp mới 46 đoàn viên khu vực phi chính thức, chỉ đạt 23% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (200 đoàn viên); thành lập 18 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đạt 90% chỉ tiêu năm (20 công đoàn cơ sở) và 2 nghiệp đoàn cơ sở ở khu vực phi chính thức (2 nghiệp đoàn nghề cá), đạt 67% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (3 nghiệp đoàn cơ sở).

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024<sup>11</sup>.

Trong công tác tổ chức, cán bộ; đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai việc lấy ý kiến góp ý dự thảo các văn bản về công tác tổ chức, cán bộ công đoàn năm 2024 của Tổng Liên đoàn<sup>12</sup>; tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả 10 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 4a/NQ-TLĐ ngày 24/6/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đáp ứng yêu cầu phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong tình hình mới”<sup>13</sup>. Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng; đã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn các cấp; cử cán bộ công đoàn tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ do Tổng Liên đoàn tổ chức<sup>14</sup>.

Các cấp công đoàn đã tích cực tham gia xây dựng Đảng, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng. Trong quý, các công đoàn cơ sở đã giới thiệu 133 đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, bồi dưỡng, trong đó có 94 đoàn viên công đoàn được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam<sup>15</sup>.

## 5. Hoạt động nữ công

<sup>11</sup> Ngày 01/7/2024, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa XI) tổ chức Hội nghị lần thứ Tư để sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; đồng thời thảo luận, thống nhất ban hành 03 Chương trình triển khai thực hiện các khâu đột phá theo Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028 đề ra: Chương trình số 06/CTr-BCH, ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về “Nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, thương lượng tập thể giai đoạn 2023-2028”, Chương trình số 07/CTr-BCH, ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về “Xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước” và Chương trình số 08/CTr-BCH, ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước”.

<sup>12</sup> Các dự thảo Quy định mối quan hệ phối hợp công tác giữa Công đoàn ngành trung ương và tương đương với Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Quy định bố trí cán bộ công đoàn chuyên trách làm việc tại công đoàn cơ sở và Hướng dẫn đánh giá, xếp loại tổ chức Công đoàn, đoàn viên công đoàn.

<sup>13</sup> Bên cạnh đó, ngày 09/8/2024, Đoàn khảo sát của Tổng Liên đoàn có buổi làm việc với Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận về việc khảo sát, nghiên cứu, xây dựng các Đề án “Thí điểm mô hình tổ chức, phương thức hoạt động của công đoàn cơ sở doanh nghiệp có dưới 25 đoàn viên”, “Thí điểm mô hình công đoàn khu vực ở một số địa phương ít doanh nghiệp” và đánh giá tình hình, kết quả 05 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-TLĐ, ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Công tác cán bộ công đoàn trong tình hình mới” đối với Công đoàn tỉnh Ninh Thuận.

<sup>14</sup> Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn cho 155 cán bộ công đoàn các cấp về: (1) Công đoàn tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở; kỹ năng thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể và phương pháp, kỹ năng tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; (2) Kỹ năng cơ bản trong thuyết trình trước đám đông, kỹ năng tuyên truyền vận động; tổ chức và phương pháp hoạt động ban nữ công quần chúng; phong trào thi đua “Giải việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới” trong nữ công nhân, viên chức, lao động; vai trò tham mưu của Ban nữ công công đoàn cơ sở trong hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với lao động nữ; nhận diện về phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc và thực hành các kỹ năng phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc. Cử 08 cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Tổng Liên đoàn tổ chức về kiến thức, kỹ năng thương lượng tập thể về tiền lương; công tác tổ chức, cán bộ công đoàn; công tác văn phòng; công tác thi đua, khen thưởng; giảng viên kiêm chức.

<sup>15</sup> Trong 9 tháng đầu năm, các công đoàn cơ sở đã giới thiệu 469 đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, bồi dưỡng, đạt 66% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (712 đoàn viên công đoàn ưu tú); trong đó, có 268 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng. Đồng thời, Liên đoàn Lao động tỉnh tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả 10 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 51 CT/TU, ngày 19/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Lãnh đạo triển khai thực hiện Quy chế giám sát, phân biện xã hội; Quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

Các phong trào nữ công nhân, viên chức, lao động và hoạt động nữ công tiếp tục duy trì có hiệu quả. Nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Dân số thế giới (11/7), các cấp công đoàn tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động<sup>16</sup>. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10) và bình chọn đoàn viên, lao động nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm; các cấp công đoàn tổ chức nhiều hoạt động vui chơi, giải trí và tặng quà cho trẻ em nhân Tết Trung thu (15/8 Âm lịch),...

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Trong quý, Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã thực hiện 60 cuộc kiểm tra chấp hành Điều lệ, quản lý tài chính, tài sản đối với công đoàn cơ sở. Từ ngày 19 đến ngày 21/8/2024, Đoàn công tác của Ủy ban kiểm tra Tổng Liên đoàn tiến hành kiểm tra về chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam đối với Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải và Công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần Du lịch Sài Gòn - Ninh Chữ (thuộc Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải). Cùng với công tác kiểm tra, Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiếp và tư vấn cho 04 đoàn viên, người lao động về thủ tục hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp, hưởng trợ cấp thôi việc, chế độ phụ cấp độc hại; ngoài ra, đã ban hành Quyết định xử lý kỷ luật khiển trách đối với 1 Ủy viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện.

### **7. Công tác tài chính**

Tập trung đẩy mạnh công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn, nhất là tiếp tục vận động các doanh nghiệp thực hiện nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản của Công đoàn Việt Nam. Cùng với công tác thu; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí công đoàn; đồng thời hướng dẫn các cấp công đoàn xây dựng dự toán thu, chi tài chính năm 2025.

### **III. Đánh giá chung.**

Thực hiện nhiệm vụ công đoàn quý III năm 2024 trong điều kiện vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với sự nỗ lực của các cấp công đoàn trong tỉnh, phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn tiếp tục giữ vững và đạt kết quả tích cực trên các mặt: Tình hình việc làm, đời sống và tư tưởng, tâm trạng chung của đoàn viên, người lao động cơ bản ổn định. Chủ động phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật lao động trong các doanh nghiệp; công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động được đảm bảo, kịp thời; quan hệ lao động trong doanh nghiệp được giữ vững. Công tác tuyên truyền, vận động và các hoạt động văn hóa, thể thao được triển khai sâu rộng. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở được tăng cường và đạt kết quả quan trọng. Các phong trào thi đua yêu nước và hoạt động nữ công tiếp tục triển khai sâu

<sup>16</sup> Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và một số công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: Họp mặt tọa đàm, tuyên truyền trên trang tin điện tử, trang mạng xã hội, nhóm zalo về Luật Hôn nhân và Gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, kinh nghiệm nuôi dạy con tốt, xây dựng gia đình văn hóa; về giới, bình đẳng giới,... thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia, nhằm góp phần xây dựng môi trường văn hóa gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh.

rộng. Công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn được duy trì có hiệu quả. Tài chính công đoàn có nhiều cố gắng, đáp ứng được yêu cầu chi hoạt động công đoàn các cấp.

Cùng với kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm đó là, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho đoàn viên, công nhân lao động trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước chưa sâu rộng. Công tác kết nạp đoàn viên khu vực phi chính thức còn gặp khó khăn, kết quả đạt thấp (23% chỉ tiêu giao).

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2024**

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh; trên cơ sở những kết quả đạt được trong quý III; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong quý IV năm 2024, như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện, chủ động, sáng tạo, linh hoạt, có các giải pháp quyết liệt để giải quyết các nhiệm vụ khó, mới phát sinh; nỗ lực thực hiện, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024 - Năm đầu tiên của nhiệm kỳ mới, tạo tiền đề thuận lợi cho các năm tiếp theo và cả nhiệm kỳ.

2. Tích cực tham gia xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến người lao động và tổ chức Công đoàn; phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động trong các doanh nghiệp. Chủ động phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực, chủ động đối thoại, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể với người sử dụng lao động; thương lượng để nâng cao chất lượng bữa ăn ca của người lao động theo quy định của Tổng Liên đoàn.

3. Tiếp tục phát huy vai trò giám sát và chủ động đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động thực hiện đúng chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật. Quan tâm chăm lo và huy động mọi nguồn lực để tập trung hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động, nhất là đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện Chương trình nhà “Mái ấm Công đoàn”; nâng cao hiệu quả nguồn vốn vay giải quyết việc làm; duy trì thường xuyên các hoạt động xã hội, nhân đạo trong các cấp công đoàn.

4. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục; giúp đoàn viên, người lao động hiểu, nắm rõ chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chỉ đạo, giải pháp của Chính phủ, các cấp công đoàn và ngành, địa phương. Quan tâm công tác truyền thông, chú trọng xây dựng hình ảnh của tổ chức Công đoàn. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia ủng hộ, giúp đỡ đồng bào các tỉnh, thành miền Bắc khắc phục hậu quả do ảnh hưởng bão lũ. Thường xuyên nắm bắt thông tin về tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp để kịp thời đề xuất, phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết. Duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho đoàn viên, người lao động.

5. Tiếp tục triển khai sâu rộng, có chất lượng các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động; gắn với các phong trào thi đua, các đợt thi đua của địa

phương để góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2024. Rà soát, bổ sung và ban hành Quy chế hoạt động Khổi thi đua công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Hướng dẫn tổ chức tổng kết, bình xét thi đua Khổi thi đua trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2024 phù hợp với quy định mới của Tổng Liên đoàn. Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổng kết công tác thi đua và xét khen thưởng cuối năm đảm bảo có chất lượng, hiệu quả để thực sự là động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

**6.** Quyết liệt trong công tác phát triển đoàn viên, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo và người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, nhất là kết nạp đoàn viên khu vực phi chính thức, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đã được phân bổ. Tiếp tục tổ chức tập huấn cho cán bộ công đoàn các cấp theo kế hoạch. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng công tác đánh giá, xếp loại cuối năm. Chú trọng công tác giới thiệu, phát triển đảng viên trong đoàn viên, người lao động phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

**7.** Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và triển khai chặt chẽ việc bình xét, công nhận danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024. Phối hợp với ngành chức năng đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật đối với lao động nữ ở các doanh nghiệp; thực hiện có kết quả Chương trình hành động vì sự tiến bộ phụ nữ của tỉnh và tổ chức các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em năm 2024.

**8.** Tập trung tổ chức các cuộc kiểm tra để hoàn thành chương trình kiểm tra và đánh giá, phân loại, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn năm 2024. Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát công đoàn cho cán bộ làm công tác kiểm tra công đoàn các cấp. Phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, người lao động đúng quy định của pháp luật, không để đơn thư tồn đọng.

**9.** Tổ chức tốt công tác thu tài chính công đoàn. Chấp hành nghiêm túc các quy định về thu, phân phối nguồn thu, quản lý, sử dụng tài chính công đoàn đảm bảo công tác tài chính đáp ứng được yêu cầu chi thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của công đoàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí trong các cấp công đoàn.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn quý III và nhiệm vụ trọng tâm trong quý IV năm 2024; công đoàn các cấp căn cứ tình hình thực tế địa phương, ngành xây dựng chương trình công tác phù hợp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP, CD ngành, CDCKCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**Nguyễn Hữu Hòa**



